15. IDEM lib. 6. Excusationum.

Spadonem quoque creabant tutorem: nullam enim habent excusationem, ut Constitutio ostendit Imperatorum Severi & Antonini. §. 1. Qui patri promisit, se fore tutorem liberorum, excusari ab hac tutela non potest: etsi aliter habet jus excusationis. §. 2. Scire oportet, nulli dignitatem tribuere excusationem: unde si quis Senator fuerit, hic tutor erit & eorum, qui inferioris ordinis sunt, [quam] Senatorum: quemadmodum rescriptis Divus Marcus & Commodus, §. 3. Si quis autem tutor vel curator fuerit non Senatoris, vel aliter non in dignitate positi, deinde postea fiat Senator: continuo absolvetur à sollicitudine. Si autem liberi, quorum tutelam aut curam administrabat, erant Senatoris: non absolvetur à tutela aut cura. §. 4. Similiter autem, & qui inferioris ordinis est, non excusabitur à tutela vel cura majorum. §. 5. Neque librarios, neque calculatores, quos vulgo rationarios dicimus, habere immunitatem, dicunt Divorum Constitutiones. §. 6. Jam autem & Judæi non Judæorum tutores erunt, sicut & reliqua administrabunt: Constitutiones enim in iis solis sine molestia eos esse jubent, per quæ cultus inquinari videtur. §. 7. Ratiocinatio civitatis neque in numerum unius tutelæ procedit. §. 8. Liberti uxorum Senatorum [unius], etsi res eorum disponunt, non absolvuntur tamen à tutelis: hoc enim [masculorum] Senatorum libertis solum concessum est.

§. 9. Si civitatis princeps, id est, Magistratus, incidente ei creatione, obnoxius fuerit periculo tutelæ, hanc non connumerabit aliis tutelis: quemadmodum nec fidejussores tutelæ: sed neque, qui ob honorem tutores conscripti sunt. §. 10. Qui vestigalia conduxit à civitatibus, non excusatur à cura. §. 11. Qui jura multa poterit dicere, quorum unumquodque per seipsum satis validum non est, an possit excusari, quaesitum est? puta septuaginta quis annorum non est, neque tres habet tutelæ, sed neque quinque filios, aut aliquod aliud jus remissionis: habet nimirum duas tutelæ, & duos filios, & sexaginta annorum est: aut alia quædam talia dicit, per se ipsa quidem perfectum auxilium non præstantia, quæ tamen si invicem conjuncta sint, justa appareant. Sed visum est, hunc non excusari. §. 12. Qui accepit vel habet immunitatem civilem vel publicorum munerum, hic à tutela vel cura non excusabitur. §. 13. Qui absolutus est à tutela vel cura, non omnino depositionibus apud acta ad remissionem alterius tutelæ vel curationis utetur, si non extiterint ei jura remissionis.

§. 14. Qui dixerit, se ipsum ignotum esse patri aut matri pupilli, ea de causa liberandus non est. §. 15. Est autem quando & qui tres habet tutelæ, vel curas, non habet jus remissionis: puta si quis affectaverit suscipere. Jam autem & tutor, qui modici patrimonii [factus] est, affectasse videtur. §. 16. Ulpianus libro singulari de Excusationibus ita scribit: Si quis inter tres tutelæ emancipati filii sui tutelam administrat, an ei hæc in numerum procedit, scio dubitatum. Invenio tamen rescriptum, emancipatæ filia tutelam

lam numerari inter onera oportere. §. 17. Si quis creabitur tutor, existens in patris potestate, deinde pater noluerit pro eo cavere: iusserunt Leges & ipsum patrem creari tutorem, ut nullo modo impediatur tutelæ cautio. ut ostendit Divi Hadriani Constitutio. † Imperator Hadrianus *Bitrasio Pollioni Legato Lygdonensi. Si Claudius Macer, quamvis filiusfamilias sit, idoneus tutor esse videbitur; pater autem ejus idcirco cavere non vult, ut filium suum tutela eximat, & in hoc artificio perseveraverit: existimo te huic fraudi recte occurrurum, ut & filius & ipse ad tutelam liberorum Clementis gerendam compellantur.*

16. IDEM lib. 2. Responforum.

**G**Ajus testamento Nigidium filio suo tutorem dedit, eundemque usque ad vigesimum quintum annum curatorem constituit: **Q**uarto, cum liceat Nigidio à curatione etiam citra appellationem se excusare, ex qua die tempora, quæ in excusationibus observanda D. Marcus statuit, computanda sunt: utrum ex die aperti testamenti, an ex quo ad negotia gerenda vocatur, id est, post quartum decimum annum impletum? Modestinus respondit, excusationem à cura tunc necessariam esse, cum decreto Prætoris seu Præsidis confirmatus curator fuerit.

17. CALLISTRATUS lib. 4. de Cognitionibus.

**N**on tantum magnitudo patrimoniorum ineunda est suscepturum trium tutelarum, quæque suscipienda est: sed etiam ætas pupillorum consideranda est. nam si priorum pupillorum ætas prope pubertatem sit, ita ut tantummodo semestre tempus reliquum fuerit; aut eorum, quorum suscipere tutelam cogitur: non dabitur excusatio. Idque Principalibus Constitutionibus cavetur.

§. 1. Ilienibus & propter inclytam nobilitatem civitatis, & propter conjunctionem originis Romanæ, jam antiquitus & Senatusconsultis, & Constitutionibus Principum plenissima immunitas tributa est, ut etiam tutelæ excusationem habeant: scilicet eorum pupillorum, qui Ilienses non sint. Idque D. Pius rescripsit.

§. 2. Eos, qui in corporibus sunt, veluti fabrorum, immunitatem habere dicimus. etiam circa tutelarum exterorum hominum administrationem, habebunt excusationem: nisi si facultates eorum adauctæ fuerint, ut ad cætera quoque munera publica suscipienda compellantur. Idque Principalibus Constitutionibus cavetur.

§. 3. Non omnia tamen corpora, vel collegia vacationem tutelarum habent, quamvis muneribus municipalibus obstructa non sint: nisi nominatim id privilegium eis indultum sit. §. 4. Is, qui ædilitate fungitur, potest tutor dari: nam ædilitas inter eos Magistratus habetur, qui [à] privatis muneribus excusati sunt, secundum Divi Marci rescriptum. §. 5. Sane notum est, quod gerentibus honorem vacationem tutelarum concedi placuit: vacare autem eos, qui tunc primum vocentur ad suscipiendum officium tutelæ: cæterum eos, qui jam se miscuerint administrationi, ne tempore quidem Magistratus vacare, [æque notum est.] §. 6. Domini navium non videntur haberi inter privilegia, ut à tutelis vacent: Idque Divus Trajanus rescripsit. §. 7. Inquillini castrorum à tutelis excusari solent: nisi eorum, qui & ipsi inquillini sunt, & in eodem castro, eademque conditione sunt.

18. ULPIANUS (lib. 20. ad Legem Juliam & Papiam.)

**B**ello amissi ad tutelæ excusationem profunt. **Q**uæsitum est autem, qui sunt isti: utrum hi, qui in acie sunt interempti; an vero omnes omnino, qui per causam belli parentibus sunt abrepti, in obsidione forte? Melius igitur probabitur, eos solos, qui in acie amittuntur, prodesse debere, cujuscunque sexus [vel] ætatis sint: hi enim pro Republica ceciderunt.

19. IDEM (lib. 35. ad Edictum.)

**I**llud usitatissimum est, ut his, qui in Italia domicilium habeant, administratio rerum provincialium remittatur.

20. JULIANUS (lib. 20. Digestorum.)

**S**i pupillum patruus contendat exheredatum esse, & se heredem scriptum, æquum est, tutorem pupillo dari, recepta patruus excusatione: vel, si nolit excusationem petere, remoto eo à tutela, ita litem de hereditate expedire.

21. MARCIANUS (lib. 2. Institutionum.)

**P**ropter litem, quam quis cum pupillo habet, excusare se à tutela non potest: nisi forte de omnibus bonis, aut plurima parte eorum controversia sit. §. 1. Qui se vult excusare, si plures habet excusationes, & de quibusdam non probaverit, aliis uti intra tempora non prohibetur. §. 2. Licet datus tutor ad universum patrimo-

nium datus est, tamen excusare se potest, ne ultra centesimum lapidem tutelam gerat: nisi in eadem provincia pupilli patrimonium sit: & ideo illarum rerum dabunt tutores in provincia Præsides ejus.

§. 3. Nec Senatores ultra centesimum lapidem urbis tutelam gerere coguntur. §. 4. Habenti ergo tutorem tutor datur: sed aliarum rerum, non earundem [datur].

22. SCÆVOLA (lib. 1. Regularum.)

**G**eometra à tutelis (non) vacant. §. 1. Hi vero, quibus Princeps curam alicujus rei injunxit, excusantur à tutela, donec curam gerunt.

23. ULPIANUS lib. 2. Responforum.

**P**ropter Magistratum, quem in municipio quis erat administraturus, tutela excusationem non habere respondi.

§. 1. Si in castris merentes non ab eo tutores dentur, qui in castris merebat: excusationem habere [respondi].

24. PAPINIANUS lib. 11. Questionum.

**N**equaquam credendum est, ei privilegium excusationis ablatum, cui fideicommissoria libertas soluta est. nam in toto fere Jure manumissor ejusmodi nihil juris, ut patronus adversus liberti personam consequitur: excepto, quod in jus vocare [patronum] injussu Prætoris non debet.

25. ULPIANUS (lib. 2. de Officio Proconsulis.)

**E**xcusare se tutor per libellos non poterit.

26. PAULUS (lib. singulari de Excusationibus.)

**M**ensores frumentarios habere jus excusationis, apparet ex Rescripto Divorum Marci & Commodi, quod rescripserunt Prefecto Annonæ.

27. MARCIANUS (lib. 5. Regul.)

**L**egatarius, qui rogatus est alii omne legatum restituere, si maluit se excusare à tutela, legatum propter fideicommissarium consequitur: cui similis est, qui de falso egit, nec obtinuit.

28. PAPINIANUS (lib. 5. Responforum.)

**T**utor petitus ante decreti diem, si aliquod privilegium quarit, recte petitionem institutam excludere non poterit.

§. 1. Quæ tutoribus, remunerandæ fidei causa, testamento parentis relinquuntur, post excusationem, ab heredibus extraneis quoque retineri placuit. Quod non habebit locum in persona filii, quem pater impuberi fratri coheredem & tutorem dedit: eum judicium patris, ut filius, non ut tutor, promeruit.

§. 2. Tutorem ad tempus excusare jussum excusare non oportet: sed per tempus exilii curator in locum ipsius debet dari.

29. MARCIANUS (lib. 2. Institutionum.)

**P**lane si in exilium datus sit tutor, potest se excusare, si in perpetuum datus est. §. 1. Facilius autem exulis ignorantia, qui consuetorem suspectum facere non poterit, veniam habebit.

30. PAPINIANUS (lib. 5. Responf.)

**J**urisperitos, qui tutelam gerere cœperunt, in Consilium Principum adsumptos, Optimi Maximique Principes nostri constituerunt excusandos: quoniam circa latus eorum agerent, & honor delatus finem certi temporis ac loci non haberet. §. 1. Cum oriundus ex provincia Romæ domicilium haberet, ejusdem curator decreto Præsidis ac Prætoris constitutus, rerum administrationem utrobique suscepit: placuit, eum duas curationes administrare non videri: quod videlicet unius duo patrimonia non viderentur.

§. 2. Qui privilegio subnixus est, fratris curationem suscipere non cogitur. §. 3. Patronus impuberi liberto quosdam ex libertis tutores aut curatores testamento dedit: Quamvis eos idoneos esse constet, nihilominus jure publico poterunt excusari, ne decreto confirmetur.

31. PAULUS (lib. 6. Questionum.)

**S**i is, qui tres tutelas administrabat, duobus pupillis diversis decretis datus est, [qui potuit excusari,] & prius, quam causas excusationis allegaret, unus ex pupillis, quorum jam tutelam administrabat, decessit: ubi desiit ei competere excusatio, statim tenuit eum prius decretum, quasi in loco tertiæ tutelæ quarta subroganda: nam ipso jure tutor est, & antequam excusetur. Potuit ergo tutela ejus, qui nunc quarto loco invenitur, excusari: sed cum non sit excusatus, necessario subeundum est onus illius quoque tutelæ. Nec me movet, quod dicat aliquis, hoc ne exigi, an administraretur tutela: hoc enim eo pertinet, ne sit finita administratio: cæterum, si periculum sustineat cessationis, puto ei imputandam eam quoque tutelam.

§. 1. Idem

§. 1. Idem evenire potest, si duobus testamentis, cum haberet tres tutelas, tutor datus est: ubi non apertarum tabularum tempus inspicere debet, si quaratur, quæ prior delata sit tutela; sed adita hereditatis, vel conditionis existentis. §. 2. Illa quoque erit differentia tutelarum, de quibus diximus, si tertia & quarta sit delata, licet in quartam prius detentus sit: quod huius, id est, quartæ, ex quo iustus est administrare, illius, ex quo datus est, periculum suffinet. §. 3. Eum, qui pupillum bonis paternis abstinerat, detinendum in quarta tutela existimavi, quasi deposita illa.

§. 4. Caterum putarem, recte facturum Prætorem, si etiam unam tutelam sufficere crediderit, si tam diffusa & negotiosa sit, ut pro pluribus cedat. Neque igitur fratres consortes plurium loco habendi sunt: neque non fratres, si idem patrimonium habent, & ratio administrationis pariter reddenda sit. † Et ex diverso fratres, diviso patrimonio: duæ tutelæ sunt: non enim (ut dixi) numerus pupillorum, sed difficultas rationum conficiendarum & reddendarum consideranda est.

32. IDEM lib. 7. Questionum.

**N**esennius Apollinaris Julio Paulo: Mater filium suum pupillum, vel quivis alius extraneus extraneum æque pupillum scripsit heredem, & Titio legatum dedit, eumque eidem pupillo tutorem adscripsit: Titius confirmatus excusavit se à tutela: Quæro, an legatum amittat? [Et quid,] si testamento quidem tutor non sit scriptus, legatum tamen acceperit, datusque à Prætore tutor excuset se, an æque repellendus sit à legato: & an aliquid intersit, si à patre vel emancipato pupillo tutor datus sit, vel puberi curator? Respondi: qui non jure datus [sit] vel tutor, vel curator à patre, confirmatus à Prætore, excusationis beneficio uti maluit, repellendus est à legato: idque & Scævola nostro placuit. nam [et] Prætor, qui eum confirmat tutorem, defuncti sequitur iudicium. † Idem in matris testamento dicendum est. † Similis est matri quivis extraneus, qui pupillum heredem instituit, eique & in tutore dando prospicere voluit. quales sunt alumni nostri. † Recte ergo placuit, eum, qui recusat id, quod testator relinquit, ab eo, quod petit, quod idem dedit, repelli debere. † Non semper tamen existimo, eum, qui onus tutelæ recusavit, repellendum à legato: sed ita demum, si legatum ei ideo adscriptum appareat, quod eidem tutelam filiorum injunxit, non quod alioquin daturus esset, etiam sine tutela. Id apparere potuit, si posueris, testamento legatum adscriptum, codicillis vero postea factis tutorem datum: in hoc enim legato potest dici, non ideo ei relictum, quia & tutorem esse voluerit testator.

33. IDEM lib. 23. Questionum.

**S**ed hæc nimium scrupulosa sunt, nec admittenda: nisi evidenter pater expresserit, velle se dare, etiam si tutelam non administravit: semper enim legatum aut antecedit, aut sequitur tutelam.

34. IDEM lib. 7. Questionum.

**E**x his apparet, non esse his similem [eum], quem Prætor tutorem dedit, cum posset uti immunitate: hic enim nihil contra iudicium fecit testatoris. nam quem ille non dedit tutorem, eum voluisse tutelam administrare filii, dicere non possumus.

35. IDEM lib. 23. Questionum.

**Q**uid autem, si se non excusaverit, sed administrare noluerit, contentus, quod cæteri idonei essent? Hic poterit conveniri, si ab illis res servari non potuisset. Sed hoc non querendum est, sed contumacia puniendi est ejus, qui quodammodo se excusavit. Multo magis quis dicere debet, indignum iudicio patris, qui ut suspectus remotus est à tutela.

36. IDEM lib. 9. Responsorum.

**A**micissimos quidem & fidelissimos parentes liberis tutores eligere solere, & ideo ad suscipiendum onus tutelæ etiam honore legati eos persequi: sed cum proponatur is, de quo quaritur, in testamento legatum meruisse, & idem pupillo substitutus: non est verisimile, hunc demum eum testatorem substituere voluisse, si & tutelam suscepisset. Et ideo eum, de quo quaritur, à legato quidem, si adhuc viveret pupillus, repellendum fuisse, à substitutione autem non esse summovendum: cum eo casu etiam suscepta tutela finiretur. §. 1. Lucius Titius ex tribus filiis incolumibus unum habet emancipatum ejus ætatis, ut curatores accipere debeat. Quæro, si idem Titius pater, petente eodem filio emancipato, curator à Prætore detur, an jure publico uti possit, & nihilominus trium filiorum nomine vocationem postulare? Respondi, præmium quidem patri, quod propter numerum liberorum ei competit, denegari non

oportere: sed cum filio suo curator petatur, contra naturales stimulos facit, si tali excusatione utendum esse tentaverit.

37. SCÆVOLA [lib. 2. Responsorum.]

**Q**ui testamento tutor datus fuerat, adito Prætore dixit, se tres liberos habere; adjecit præterea, habenti patruum legitimum tutorem se vitioso tutorem datum: Prætor ita decrevit, si legitimum tutorem habenti tutor datus es, non est tibi necessaria excusatio: Quæro, cum nemo patruus impuberi tutor esset, an nihilominus tutor remansit? Respondi, secundum ea, quæ proponerentur, quamvis iustas excusationis causas haberet, non tamen esse excusatum, propter vitium pronuntiationis. §. 1. Item quæro, si adquevisset sententiæ, an ob id, quod non gessit tutelam, utilis actio in hunc dari debeat? Respondi: si errore potius, quod se pro jure trium liberorum, quod allegabat, excusatum crederet, quam malitia, ab administratione cessasset: utilem actionem (non) dandam.

38. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

**Q**uinquaginta dierum spatium tantummodo ad contestandas excusationum causas pertinet: peragendo enim negotio, ex die nominationis continui quatuor menses constituti sunt.

39. TRYPHONINUS lib. 13. Disputationum.

**S**i, cum ipse institueret, ut proferret excusationem, mora contradictionis impeditus est, quo minus decreto liberaretur: excusationem recte probari.

40. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

**P**ost susceptam tutelam, cæcus, aut surdus, aut mutus, aut furiosus, aut valetudinarius deponere tutelam potest. §. 1. Paupertas, quæ operi & oneri tutelæ impar est, solet tribuere vacationem.

41. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris epitomarum.

**A**dministrantes rem Principum, ex indulgentia eorum, licet citra codicillos, à tutela, itemque cura, tempore administrationis delata, excusantur. §. 1. Idemque custoditur in his, qui Præfecturam Annonæ vel Vigiliam gerunt. §. 2. Eorum, qui Reipublicæ causa absunt, comites, qui sunt intra statutum numerum, de tutela, quæ absentibus vel præfecturis delata est, excusantur; nam susceptam antea non deponunt. §. 3. Qui corporis, item collegii jure excusantur: à collegiarum filiorumque eorum tutela non excusantur: exceptis his, quibus hoc specialiter tributum est.

42. PAULUS lib. singul. de Cognitionibus.

**P**lane ultra centesimum milliariam ab urbe filiorum collegiarum suorum tutelam suscipere non coguntur.

43. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris epitomarum.

**L**ibertus Senatoris, filiorum ejus tutelam administrans, ab aliis tutelis non excusatur.

44. TRYPHONINUS lib. 2. Disputationum.

**C**um ex Oratione Divi Marci ingenuus libertino tutor datus excusari debeat, eandem excusationem competere etiam ei, qui jus annulorum impetrasset, Imperator noster cum Divo Severo Patre suo rescriptit. §. 1. Ergo si pupillo libertino habenti jus annulorum, datus sit ingenuus tutor vel curator: consequens est, ut excusatio ejus ob hanc conditionum diversitatem non debeat accipi.

§. 2. At si, antequam pupillus vel pubes minor annorum viginti quinque jus annulorum acciperet, Lucius Titius ei datus, ut ingenuus excusatus fuit, post impetratum beneficium, denuo eidem tutor curatorve dari poterit: exemplo eo, quo placuit, & rescriptum est, eum, qui tempore, quod intra annum erat, ex quo Reipublicæ causa abesse desierat, excusatus fuit, præterito eo, ipsum suo loco dari posse. §. 3. Et quamvis libertinus, qui Senatori patrono procurat, excusationem ab aliorum tutela habeat: iste tamen, qui jus annulorum impetravit, qui in ordinem ingenuorum transit, tali excusatione uti non possit.

45. IDEM lib. 13. Disputationum.

**T**itius filiis meis, quoad Reipublicæ causa non aberit, tutor esto: gessit tutelam ex testamento delatam; deinde Reipublicæ causa abesse cœpit, & desit: An, quasi nova tutela nunc delata, excusari debeat etiam ob absentiam Reipublicæ causa? an quia præcessit testamentum absentiam ob publicam causam, & est ab eo jam administrata tutela, non oporteat eum excusari? quid, si liberos interea suscepit, aut aliam excusationem paraverit? Magis est, ut hæc

hæc una tutela sit: ideo nec excusationem ei competere, nec agi tutelæ ob prius tempus posse. §. 1. Sed si ita scriptum in testamento fuit: *Titius tutor esto: cum Reipublica causa aberit, tutor ne esto: cum redierit, tutor esto: quid de excusatione aut ob absentiam Reipublicæ causa, aut aliam, quæ post obvenit, dici oporteat, videamus.* † Præcedit autem alia quæstio: testamento, ex die, vel sub conditione [tutores] dati, an se excusare ante diem conditionemve necesse habeant? & in primis, an jam dies quinquaginta eis cedant, intra quos necesse est causas excusationis exercere? Sed verum est, non ante esse tutorem, quam dies venerit: nam nec antequam adita sit hereditas. Quia igitur ex eodem testamento jam gesta fuit tutela, & qui excusatus est alias, abfuturus Reipublicæ causa, reversus continuo hæret tutelæ ante susceptis, etiam intra annum. sed hic ex ipso testamento defierit esse tutor: & ideo ex secunda tutela excusare se potest.

§. 2. Si à Prætoribus detur curator mente capto, aut muto, five ventri: excusatur jure liberorum.

§. 3. Romæ datos tutores eos tantum accipere debemus, qui vel à Præfeto urbis, vel à Prætoribus, vel in testamento Romæ confecto, vel in continentibus ædificiis dati sunt.

§. 4. Si tanta corporis aut mentis valetudine ab agendis rebus libertus prohibeatur, ut ne suis quidem negotiis sufficiat, necessitati erit succumbendum: ne impossibile injungatur tutelæ munus, quod obiri à libertis non potest, cum incommodo pupilli, & adversus utilitatem ejus.

46. PAULUS lib. sing. de Cognitionibus.

QUI in collegio pistorum sunt, à tutelæ excusantur: si modo per semet pistrinum exercent. sed non alios puto excusandos, quam qui intra numerum sunt.

§. 1. Urbici autem pistorum à collegiarum quoque filiorum tutelæ excusantur. §. 2. Sed & hoc genus excusationis est, si quis se dicit ibi domicilium non habere, ubi ad tutelam datus est: Idque Imperator Antoninus cum D. Patre significavit.

## TIT. II.

UBI PUPILLUS EDUCARI, VEL MORARI debeat: [& de alimentis ei præstandis.]

1. ULPIANUS lib. 34. ad Edictum.

SOlet Prætor frequentissime adiri, ut constituat, ubi filii vel alantur, vel morentur: non tantum in posthumis, verum omnino in pueris. §. 1. Et solet ex persona, ex conditione, (&) ex tempore statuere, ubi potius alendus sit: & nonnunquam à voluntate patris recedit Prætor. Denique cum quidam testamento suo cavisset, ut filius apud substitutum educaretur: Imperator Severus rescriptit, Prætorum astimare debere, præsentibus ceteris propinquis liberorum: id enim agere Prætorum oportet, ut sine ulla maligna suspitione alatur parvus, & educetur. §. 2. Quamvis autem Prætor recusantem apud se educari, non polliceatur se coacturum: attamen quæstionis est, an debeat etiam invitum cogere: utputa libertum, parentem, vel quem alium de affinis cognatisve? Et magis est, ut interdum debeat id facere. §. 3. Certe non male dicitur, si legatarius vel heres educationem recuset testamento sibi injunctam, denegari ei actiones debere: exemplo tutoris testamento dati, quod ita demum placuit, si idcirco sit relictum: cæterum, si esset relicturus, etiam si educationem recusaturum sciret, non denegabitur ei actio. & ita Divus Severus sapissime statuit.

2. IDEM (lib. 36. ad Edictum.)

OFFICIO judicis, qui tutelæ cognoscit, congruit, reputationes tutorum non improbas admittere: utputa si dicat, impendisse in alimenta pupilli, vel disciplinas. §. 1. Modus autem, si quidem Prætor arbitratus est, is servari debet, quem Prætor statuit: si vero Prætor non est aditus, pro modo facultatum pupilli debet arbitrio judicis astimari; nec enim permittendum est tutori, tantum reputare, quantum dedit, si plus æquo dedit. §. 2. Hoc amplius, etsi Prætor modum alimentis statuit, verumtamen ultra vires facultatum est, quod decretum est, nec suggestit Prætori de statu facultatum, non debet ratio haberi alimentorum omnium: quia, si suggestisset, aut minuerentur jam decreta, aut non tanta decernerentur.

§. 3. Sed si pater statuit alimenta liberis, quos heredes scripserit, ea præstando, tutor reputare poterit; nisi forte ultra vires facultatum statuerit: tunc enim imputabitur ei, cur non adito Prætoribus consideravit, alimenta minui.

3. IDEM (lib. I. de omnibus Tribunalibus.)

US alimentorum decernendorum pupillis Prætori competit: ut ipse moderetur, quam summam tutores vel curatores ad alimenta pupillis vel adolescentibus præstare debeant.

§. 1. Modum autem patrimonii spectare debet, cum alimenta decernit: & debet statuere tam moderate, ut non univsum redditum patrimonii in alimenta decernat, sed semper sit, ut aliquid ex redditu supersit. §. 2. Ante oculos habere debet in decernendo, & mancipia, quæ pupillis deserviunt, & mercedes pupillorum, & vestem, & teetum pupilli: ætatem etiam contemplari, in qua constitutus est, cui alimenta decernuntur. §. 3. In amplis tamen patrimoniis (positis) non cumulus patrimonii, sed quod exhibitioni frugaliter sufficit, modum alimentis dabit. §. 4. Sed si non constat, quis modus facultatum sit, inter tutorem, & eum, qui alimenta decerni desiderat, suscipere debet cognitionem, nec temere alimenta decernere, ne in alterutram partem delinquat. prius tamen exigere debet, ut profiteatur tutor, quæ sit penes se summa: & comminari graviores ei usuras infligi ejus, quod supra professionem apud eum fuerit comprehensum. §. 5. Idem ad instructionem quoque pupillorum, vel adolescentium, pupillarum, vel earum, quæ intra vigesimum annum constituta sunt, solet decernere respectu facultatum, & ætatis eorum, qui instruuntur.

§. 6. Sed si egeni sunt pupilli, de suo eos alere tutor non compellitur: & si forte, post decreta alimenta, ad egestatem fuerit pupillus perductus, deminui debent, quæ decreta sunt; quemadmodum solent augeri, si quid patrimonio accesserit.

4. JULIANUS lib. 21. Digestorum.

QUI filium heredem instituerat, filia dotis nomine, cum in familia nupsisset, ducenta legaverat, nec quicquam præterea: & tutorem eis Sempronium dedit: is à cognatis, [&] à propinquis pupillæ perductus ad Magistratum jussum est alimenta pupillæ, & mercedes, ut liberalibus artibus institueretur, pupillæ nomine præceptoribus dare: pubes factus pupillus puberi jam factæ sorori suæ ducenta, legati causa, solvit: Quæsitum est, an tutelæ judicio consequi possit, quod in alimenta pupillæ, & mercedes à tutore ex tutela præstitum sit? Respondi, existimo, etsi citra Magistratum decretum tutor sororem pupilli sui aluerit, & liberalibus artibus instituerit, cum hæc aliter ei contingere non possent, nihil eo nomine, tutelæ judicio, pupillo, aut substitutis pupilli præstare debere.

5. ULPIANUS (lib. 3. de Officio Proconsulis.)

SI disceptetur, ubi morari, vel ubi educari pupillum oporteat, causa cognita, id Præsidem statuere oportebit. In causæ cognitione evitandi sunt, qui pudicitia impuberis possunt infidari.

6. TRYPHONINUS lib. 14. Disputationum.

SI absens sit tutor, & alimenta pupillus desideret: si quidem negligentia, & nimia cessatio in administratione tutoris objiciatur, quæ etiam ex hoc arguatur, quod per absentiam ejus deserta derelictaque sunt pupilli negotia: evocatis adfinibus, atque amicis tutoris, Prætor, edicto proposito, causa cognita, etiam absente tutore, vel removendum eum, qui dignus tali nota videbitur, decerneret, vel adjungendum curatorem: & ita, qui datus erit, expediet alimenta pupillo. † Si vero necessaria absentia tutoris, & improvisa acciderit, (forte quod subito ad cognitionem Principalem profectus, nec rei suæ providere, nec consulere pupillo potuerit), & speratur redire, & idoneus sit tutor, nec expediat alium adjungi, & pupillus alimenta de re sua postulet: recte constituetur ad hoc solum, ut ex re pupilli alimenta expediat.

## TIT. III.

DE TUTELÆ ET RATIONIBUS DISTRAHENDIS, & utili curationis causa actione.

1. ULPIANUS lib. 36. ad Edictum.

IN omnibus, quæ fecit tutor, cum facere non deberet, item in his, quæ non fecit, rationem reddet hoc judicio: præstando dolum, culpam, & quantum in rebus suis diligentiam. §. 1. Unde queritur apud Julianum lib. 21. Digestorum: si tutor pupillo auctoritatem ad mortis causa donationem accommodaverit, an tutelæ judicio teneatur? Et ait, teneri eum: nam sicuti testamenti factio (inquit) pupillis

pupillis concessa non est, ita nec mortis quidem causa donationes permittendæ sunt. §. 2. Sed & si non mortis causa donaverit tutore auctore, idem Julianus scripsit, plerosque quidem putare, non valere donationem: & plerumque ita est. sed nonnullos casus posse existere, quibus sine reprehensione tutor auctor sit pupillo ad deminuendum, decreto scilicet interveniente; veluti si matri, aut sorori, quæ aliter se tueri non possunt, tutor alimenta præstiterit: nam cum bonæ fidei iudicium sit, nemo feret (inquit) aut pupillum, aut substitutum ejus querentes, quod tam conjunctæ personæ aliter sint. quinimo per contrarium putat posse cum tutore agi tutelæ, si tale officium prætermiserit. §. 3. Officio tutoris incumbit, etiam rationes actus sui conficere, & pupillo reddere: ceterum, si non fecit, aut si factas non exhibet, hoc nomine, iudicio tutelæ tenebitur. De servis quoque interrogationes, sed & quæstiones habendas, & hoc officio iudicis convenire placuit: nam D. Severus decrevit, cum neque inventaria, neque auctorialia præferentur, remedio eo uti debere, ut rationes à servis, qui rem gesserant, proferantur; has rationes si esse mala fide conscriptas à servis dicunt tutores, etiam in quæstionem servi interrogari poterunt.

§. 4. Præterea si matrem aluit pupilli tutor, putat Labeo, imputare eum posse: sed est verius, non, nisi perquam egenti dedit, imputare eum oportere de largis facultatibus pupilli. utrumque igitur concurrere oportet: ut & mater egena sit, & filius in facultatibus positus. §. 5. Sed si munus nuptiale matri pupilli miserit, non eum pupillo imputaturum Labeo scripsit: nec perquam necessaria est ista muneratio. §. 6. Si pupillis tutores pater dedit, inter quos & libertum suum, perque eum voluerit tutelam administrari, & tutores certam summam ei statuerunt, quia aliter se exhibere non poterat: habendam ejus rationem, quod statutum est, Mela existimat. §. 7. Ergo & si ex inquisitione propter rei notitiam fuerit datus tutor, eique alimenta statuerint contutores: debet eorum ratio haberi, quia iusta causa est præstandi.

§. 8. Sed & si servis cibaria præstiterit, vel libertis, scilicet rei pupilli necessariis, dicendum est, reputaturum. Idemque & si liberis hominibus, si tamen ratio præstandi iusta intercedat.

§. 9. Item sumptus litis tutor reputabit, & viatica, si ex officio necesse habuit aliquo excurrere, vel proficisci. §. 10. Nunc tractemus, si plures tutelam pupilli administraverint, pro qua quisque eorum parte conveniendus sit? §. 11. Et, si quidem omnes simul gesserint tutelam, & omnes solvendo sunt, æquissimum erit, dividi actionem inter eos pro portionibus virilibus, exemplo fidejussorum. §. 12. Sed & si non omnes solvendo sint, inter eos, qui solvendo sunt, dividitur actio: sed prout quisque solvendo est, poterunt conveniri. §. 13. Et si forte quis ex facto alterius tutoris condemnatus præstiterit, vel ex communi gestu, nec ei mandata sunt actiones: constitutum est à Divo Pio, & ab Imperatore nostro, & Divo Patre ejus, utilem actionem tutori adversus contutorem dandam. §. 14. Plane, si ex dolo communi conventus præstiterit tutor, neque mandanda sunt actiones, neque utilis competit: quia proprii delicti poenam subit. quæ res indignum eum fecit, ut à cæteris quid consequatur doli participibus: \* nec enim ulla societatis maleficiorum, vel communicatio iusta damni ex maleficio [est]. §. 15. Usque adeo autem ad contutores non venit, si sint solvendo contutores, ut prius ad Magistratus, qui eos dederunt, vel ad fidejussores veniatur: Et ita Imperator noster Ulpio Proculo rescripsit. Quod enim Marcellus lib. 8. Digestorum scripsit, quodque sapissime rescriptum est, quamdiu [vel] unus ex tutoribus idoneus est, non posse ad Magistratus, qui dederunt, veniri, sic erit accipiendum, si non contutor ob hoc conveniatur, quod suspectum facere vel satis exigere noluit. §. 16. Hanc actionem etiam in heredem tutoris competere constat. §. 17. Sed & heredi pupilli æque competit, similibusque personis. §. 18. Non tantum ante condemnationem, [sed etiam post condemnationem,] desiderare tutor potest, mandari sibi actiones adversus contutorem, pro quo condemnatus est. §. 19. Rationibus distrahendis actione non solum hi tenentur tutores, qui legitimi fuerunt, sed omnes, qui iure tutores sunt, & gerunt tutelam. §. 20. Considerandum est in hac actione, utrum pretium rei tantum duplicetur, an etiam quod pupilli interfit? Et magis esse arbitrator, in hac actione, quod interfit, non venire, sed rei tantum affirmationem. §. 21. In tutela ex una obligatione duas esse actiones constat: & ideo, sive tutelæ fuerit actum, [de] rationibus distrahendis agi non potest: sive contra, tutelæ actio, quod ad speciem istam, perempta est. §. 22. Hunc

tamen tutorem, qui interceptit pecuniam pupillarem, & furti tenentur Papinianus ait: qui, & si furti teneatur, hac actione conventus, furti actione non liberatur. nec enim eadem est obligatio furti ac tutelæ, ut quis dicat plures esse actiones ejusdem facti. sed plures obligationes: nam & tutelæ, & furti obligatur.

§. 23. Hanc actionem sciendum est perpetuam esse, & heredi, similibusque personis dari ex eo, quod vivo pupillo captum est. † Sed in heredem ceterosque successores non dabitur: quia poenalis est. §. 24. Hæc actio nunc competit, cum & tutelæ actio [est], hoc est, finita demum tutela.

2. PAULUS lib. 8. ad Sabinum,

**A**ctione [de] rationibus distrahendis nemo tenetur, nisi qui in tutela gerenda rem ex bonis pupilli abstulerit. §. 1. Quod si furandi animo fecit, etiam furti tenetur. Utraque autem actione obligatur, & altera alteram non tollet. Sed & conditio ex furtiva causa competit: per quam si consecutus fuerit pupillus, quod fuerit ablatum, tollitur hoc iudicium: quia nihil absit pupillo.

§. 2. Hæc actio licet in duplum sit, in simplo rei persecutionem continet: non tota dupli poena est.

3. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

**S**i tutelæ, aut negotiorum gestorum agatur, incerto hoc, quantum ab adversariis debetur tutori, procuratorive: arbitrato iudicis cavendum est, quod eo nomine eis absit.

4. PAULUS lib. 8. ad Sabinum.

**N**isi finita tutela sit, tutelæ agi non potest. † Finitur autem non solum pubertate, sed etiam morte tutoris, vel pupilli.

§. 1. Filium familias emancipatum, si tutelam administraret, etiam directo teneri, Julianus putat. §. 2. Si adhuc impubes tutelæ agat, nihil consumitur. §. 3. Cum furiosi curatore non tutelæ, sed negotiorum gestorum actio est: quæ competit etiam, dum negotia gerit: quia non idem in hac actione, quod in tutelæ actione, dum impubes est is, cujus tutela geritur, constitutum est.

5. ULPIANUS lib. 43. ad Sabinum.

**S**i tutor rem sibi depositam à patre pupilli, vel commodatam non reddat: non tantum commodati, vel depositi, verum tutelæ quoque tenetur. & si acceperit pecuniam, ut reddat, plerisque placuit, eam pecuniam vel depositi, vel commodati actione repeti, vel condici posse: quod [habet rationem: quia] turpiter accepta sit.

6. IDEM lib. 31. ad Edictum.

**S**i filius familias tutelam administraverit, & liberatus patria potestate, dolo aliquid fecerit: an actio tutelæ Patrem (quoque) hoc nomine teneat, queritur. Et æquum est, ut eum duntaxat dolum pater præstet, qui commissus est ante emancipationem filii.

7. IDEM lib. 35. ad Edictum.

**S**i pupillus heres extiterit ei, cujus tutelam tutor suus gesserat, ex hereditaria causa cum tutore suo habebit actionem. §. 1. Si tutor in hostium potestatem pervenerit, quia finita tutela intelligitur, fidejussores, qui pro eo rem salvam fore sponserint, & si quis existat defensor ejus, qui paratus est suscipere iudicium tutelæ, vel si quis (sit) curator bonis ejus constitutus, recte conveniuntur.

8. PAPIANUS lib. 8. Quæstionum.

**Q**uamvis jure postliminii tutelam pristinam possit integrare.

9. ULPIANUS lib. 25. ad Edictum.

**S**i tutor Reipublicæ causa abesse coeperit, ac per hoc fuerit excusatus, quod Reipublicæ causa aberit: tutelæ iudicio locus est. Sed si deserit Reipublicæ causa abesse, consequenter desinit, qui in locum ejus datus est, & tutelæ conveniri poterit. §. 1. Si duobus impuberibus fratribus tutor datus sit, & alter eorum in legitimam tutelam fratris sui perfectæ ætatis constituti recidit, eum, qui datus esset, tutorem esse desuisse, Neratius ait. Quia igitur desinit, erit tutelæ actio etiam ex persona impuberis: quamvis si testamento datus fuisset, non desineret esse tutor ejus, quia adhuc erat impubes: quia \* semper legitima tutela testamentaria cedit.

§. 2. Si testamento sub conditione tutor datus sit, deinde alius medio tempore ex inquisitione: dicendum est, locum esse tutelæ iudicio, existente conditione, quia tutor esse desinit. §. 3. Sed & si quis testamento usque ad tempus fuerit datus, idem erit dicendum. §. 4. Et generaliter quod traditum est, pupillum cum tutore suo agere tutelam non posse, hæcenus verum est, si eadem tutela sit: \* absurdum enim erat, à tutore rationem administrationis negotiorum pupilli

pupilli reposci, in qua adhuc perseveraret: in qua autem definit tutor, & iterum coepit [esse.] sic ex pristina administratione tutelæ debitor est pupillo, quomodo si pecuniam creditam à patre ejus accepisset. Quem igitur effectum hæc (ex) sententia habeat, videamus? Nam, si solus tutor est, utique ipse secum non aget: sed vel per specialem curatorem conveniendus est; vel pone cum contutorem habere, qui possit adversus eum iudicium accipere, ex qua causa cum eo tutelæ agi potest. Quin imo si medio tempore solvendo esse desierit, imputabitur contutoribus, cur non egerunt cum eo. §. 5. Si tutori curator sit adjunctus, quamvis suspecto postulato, non cogetur tutelæ iudicium tutor suscipere: quia tutor maneret. §. 6. Sed & si fuerit tutor confiscatus, adversus fiscum dandam esse actionem constat ei, qui loco ejus curator datus sit, vel contutoribus ejus. §. 7. Cæteræ actiones, præter tutelæ, adversus tutorem competunt, etsi adhuc tutelam administrat: veluti furti, damni, injuriæ, conditio.

## 10. PAULUS lib. 8. Brevis Edicti.

Sed non dantur pupillo, dum tutor tutelam gerit. quamvis enim morte tutoris intereant, tamen pupillus cum herede ejus actionem habet: quia sibi solvere debuit.

## 11. ULPIANUS (lib. 35. ad Edictum.)

SI filius familias tutelam administraverit, deinde fuerit emancipatus: remanere eum tutorem Julianus ait. & cum pupillus adoleverit, agendum cum eo, ejus quidem temporis, quod est ante emancipationem, in quantum facere potest; ejus vero, quod est post emancipationem, in solidum: cum patre vero duntaxat de peculio: manere enim adversus eum, etiam post pubertatem de peculio actionem. neque enim ante annum cedit, intra quem de peculio actio datur, quam tutela fuerit finita.

## 12. PAULUS lib. 8. (Brevis Edicti.)

Filius autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem: quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest.

## 13. ULPIANUS lib. 35. ad Edictum.

SI tutor post pubertatem pupilli negotia administraverit, in iudicium tutelæ veniet id tantum, sine quo administratio tutelæ expediti non potest: si vero post pubertatem pupilli is, qui tutor ejus fuerat, fundos ejus vendiderit, mancipia & prædia comparaverit, neque venditionis hujus, neque emptionis ratio iudicio tutelæ continebitur. Et est verum, \* ea, quæ connexa sunt, venire in tutelæ actionem: Sed & illud est verum, si coeperit negotia administrare post tutelam finitam, devolvi iudicium tutelæ in negotiorum gestorum actionem: oportuit enim eum à semetipso tutelam exigere. Sed & si quis, cum tutelam administrasset, idem curator adolescenti fuerit datus, dicendum est, negotiorum gestorum eum conveniri posse.

## 14. GAJUS lib. 12. ad Edictum provinciale.

SI post pubertatem tempore aliquo, licet brevissimo, intermiserit administrationem tutor, deinde coeperit gerere: sine ulla dubitatione, tam tutelæ, quam negotiorum gestorum iudicio, cum eo agendum est.

## 15. ULPIANUS lib. 1. Disput.

SI ex duobus tutoribus cum altero quis transegisset, quamvis ob dolum communem: transactio nihil proderit alteri. nec immerito: cum \* unusquisque doli sui poenam sufferat. Quod si conventus alter præstitisset, proficiet id, quod præstitit, ei, qui conventus non est. licet enim doli ambo rei sint, tamen sufficit unum satisfacere: ut in duobus, quibus res commodata est, vel deposita, quibusque mandatam est.

## 16. IDEM lib. 74. ad Edictum.

SI cum (adhuc) tutore ex stipulatu agatur, vel cum his, qui pro eo intervenerunt, erit dubitatio, an, quia tutelæ agi non potest, nec ex stipulatu agi possit? Et plerique putant, etiam hanc actionem propter eandem utilitatem differendam. §. 1. Cum curatore pupilli sive adolescentis agi poterit, & si usque adhuc cura perseveret.

## 17. IDEM lib. 3. de officio Consulibus.

Imperatores Severus & Antoninus rescripserunt in hæc verba: *Cum hoc ipsum queratur, an aliquid tibi à tutoribus vel curatoribus debeat: non habet rationem postulatio tua, volentis in sumptum litis ab his tibi pecuniam subministrari.*

## 18. PAPINIANUS lib. 25. Questionum.

Cum tutor, negotiis impuberis administratis, pupillum paterna

hereditate abstinet, bonis patris venditis, tractari solet, utilis actio pupillo relinqui, an creditoribus concedi debeat? Et probatur, actionem inter pupillum & creditores patris esse dividendam: scilicet, ut quod rationi bonorum per tutorem deerit, creditoribus reddatur; quod autem [dolo] vel culpa tutoris in officio pupilli perperam absentem contractum est, puero relinquatur. Quæ actio sine dubio non prius competet, quam pupillus ad pubertatem pervenerit: sed illa confestim creditoribus datur.

## 19. ULPIANUS lib. 1. Responsorum.

SI probatum est nomen debitoris à novissimo curatore, frustra tutorem de eo conveniri.

## 20. PAPINIANUS (lib. 2. Responsorum.)

Alterius curatoris heredem minorem, ut majore pecunia condemnatum, in integrum restitui placuit. Ea res materiam litis adversus alterum curatorem instauranda non dabit, quasi minore pecunia condemnatum, si non sit ejus ætatis actor, cui subveniri debeat: sed æquitatis ratione suadente, per utilem actionem ei subveniri, in quantum alter relevatus est, oportet. §. 1. Non idcirco actio, quæ post viginti quinque annos ætatis intra restitutionis tempus adversus tutorem minore pecunia tutelæ iudicio condemnatum redditur, inutilis erit, quod adolescenti curatores ob eam culpam condemnati sunt. Itaque si non iudicium à curatoribus factum est, per doli exceptionem curatores consequi poterunt, eam actionem præstari sibi.

## 21. IDEM lib. 1. Definitionum.

Cum pupillus tutelæ actione contra tutorem alterum, tutorem, quem iudex in solidum condemnavit, cessit, quamvis postea iudicatum fiat, tamen actio data non intercidit: quia pro parte condemnati tutoris, non tutela reddita, sed nominis pretium solutum videtur.

## 22. PAULUS lib. 13. Questionum.

Defensor tutoris condemnatus non auferet privilegium pupilli: neque enim sponte cum eo pupillus contraxit.

## 23. IDEM lib. 9. Responsorum.

Convento herede tutoris iudicio tutelæ, curatorem ejusdem, neque ipso jure liberatum videri, neque exceptionem rei iudicatæ ei dandam. Idemque in heredibus Magistratum observandum.

## 24. IDEM lib. 2. Sententiarum.

Posthumus tutor datus, non nato posthumo: neque tutelæ, quia nullus pupillus est: (neque pro tutore, quia nulla significatio est;) neque negotiorum gestorum iudicio tenetur, quia administrasse negotia ejus, quia natus non esset, non videtur: & ideo utilis in eum actio dabitur.